[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº.   1439/16
EMENTA: Solicita informações acerca das providências que estão sendo adotadas pela gestão pública visando a reconstrução  da ponte que passava sobre o rio Capivari, a qual dava acesso aos moradores da região do Macuco pela estrada Mario Covas.

Senhor Presidente
Senhores Vereadores

		O vereador Gilberto Aparecido Borges – Giba, no uso de suas atribuições legais, requer a Vossa Excelência depois de ouvido o Plenário, encaminhar o presente ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, para que repasse a esta Casa de Leis, as seguintes informações:
		Considerando  que, desde o começo do ano  devido as fortes chuvas  a ponte que passa sobre o rio Capivari  foi totalmente destruída prejudicando assim o acesso  e a rotina dos moradores da região do bairro Macuco que utilizavam a estrada Mario Covas.
		Considerando que  é  de suma importância e de grande utilidade  a reconstrução da Ponte que passava sobre o Rio Capivari, uma vez que a estrada Mario Covas, serve de acesso tanto para os produtores rurais como para os turistas que visitam a região.

 		Diante do exposto, requer que sejam prestados os seguintes esclarecimentos:
		1-) Quais as medidas estão sendo adotadas pela gestão pública visando  a reconstrução  da ponte que passava sobre o rio Capivari,  a qual dava  acesso  aos moradores da região do Macuco pela estrada Mario Covas.
		2-) Existe projeto de reconstrução da ponte? Se sim, enviar cópia do projeto.
		3-) Quando está previsto o inicio das obras no local?
	 				JUSTIFICATIVA
     		Trata-se de assunto de relevante interesse público bem como tal pedido visa fazer cumprir a função fiscalizadora do Vereador, assegurado pelo Regimento Interno desta Casa de Leis em especial o artigo 199 e pela Lei Orgânica Municipal.
Contando com o apoio dos Nobres Pares, agradeço.

Valinhos, 19 de Setembro de 2016.

Gilberto Aparecido Borges - Giba
Vereador – PMDB